

平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成21年1月14日

上場会社名	株式会社良品計画	上場取引所	東証第1部
コード番号	7453	URL	http://ryohin-keikaku.jp/
代表者	(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金井 政明	TEL	(03) 3989-7381
問合せ先責任者	(役職名) 経理財務担当部長 (氏名) 齊藤 正一		

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第3四半期の連結業績 (平成20年3月1日 ~ 平成20年11月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	126,633	1.8	14,746	△0.1	15,067	0.2	7,254	△18.5
20年2月期第3四半期	124,407	5.4	14,766	8.8	15,043	9.8	8,897	16.1
20年2月期	162,840	3.7	18,579	12.0	18,666	10.2	10,689	14.8

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	261	26	260	95
20年2月期第3四半期	320	72	320	25
20年2月期	385	23	384	71

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
21年2月期第3四半期	97,818		73,007		72.8		2,565	64
20年2月期第3四半期	88,567		69,363		75.7		2,414	82
20年2月期	89,115		69,936		76.0		2,438	55

2. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年3月1日 ~ 平成21年2月28日) 【参考】

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	165,840	1.8	18,590	0.1	18,960	1.6	9,370	△12.3	337.44	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成21年2月期第3四半期の個別業績 (平成20年3月1日 ~ 平成20年11月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	112,340	2.3	14,278	△1.3	14,588	△0.4	6,995	△16.8
20年2月期第3四半期	109,735	2.9	14,461	8.0	14,644	7.6	8,413	8.6
20年2月期	142,845	2.5	17,422	8.5	17,583	7.7	10,037	10.5

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	251	94	251	65
20年2月期第3四半期	303	28	302	83
20年2月期	361	74	361	25

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
21年2月期第3四半期	91,294		70,453		77.0		2,532	04
20年2月期第3四半期	80,375		65,285		81.1		2,348	01
20年2月期	81,450		66,077		81.0		2,376	59

2. 平成21年2月期の個別業績予想 (平成20年3月1日 ~ 平成21年2月28日) 【参考】

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	146,820	2.8	17,300	△0.7	17,600	0.1	8,420	△16.1	303.23	

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成20年10月15日の中間決算発表時に公表いたしました業績予想(連結・個別)は、修正しております。

詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期連結会計期間におけるわが国経済は、金融危機に端を発した欧米の金融を中心とする経済モデルの破綻により、円高ドル安に拍車がかかり、輸出企業を中心に工場の減産や閉鎖を余儀なくされ、雇用環境も急速に悪化してまいりました。国内の消費環境も収入の減少不安から、安くて品質の良い商品へとニーズが変化し、小売業では業績の明暗が明確になりつつあります。

このような状況のなか無印良品の国内販売においては、お客様に「なるほど」と共感、ご納得頂ける理由のある、独自性の高い商品の打ち出しを中心に営業施策を展開してまいりましたが、衣服・雑貨は秋物商品の在庫絞込み及び投入タイミングのズレや冬物商品の気温上昇に伴う不振など、主力のウェアを中心に苦戦いたしました。

また、不調であった生活雑貨は、価格見直しをした主力商品の脚付マットレスや新規の木製ベッドが好調に推移し、アロマディフューザー等の小物商品の好調にも支えられ既存店昨年は大幅に改善いたしました。

食品については「素のままポテトチップス」や「ごはんにかけるスープ」等、お客様自身の好みに変えられる食品が好調で売上は上昇したものの、主力の菓子の落ち込みを補完するまでには至りませんでした。

一方、調達構造改革により原価の削減は計画通り進捗しましたが、衣服・雑貨の低迷、価格見直し商品の展開により売上総利益率は0.6%の改善となりました。

また、海外販売においては急速に経済が悪化しているヨーロッパ、アメリカにおいては売上が低下しており、利益も為替の影響で苦しい状況となっております。アジアは好調な売上は継続しましたが、為替の影響を強く受け利益は悪化いたしました。

店舗の出退店では、国内において「MUJI銀座松坂屋」(直営店)を含め23店舗(内、直営店17店舗)を新設し「無印良品姫路フォーラス」(直営店)を含む8店舗(内、直営店4店舗、LS店3店舗、西友1店舗)を収益性拡大のための置き換え等で閉鎖いたしました。また、「無印良品アトレ大井町」(直営店)を含む11店舗(内、直営店10店舗)の改装を実施いたしました。

海外の出店においては、新進出国としてトルコに1店舗(供給先)を出店をいたしました。その他、既存進出の国と地域での出店は、中国の上海2店舗(直営店)、北京2店舗(直営店)、韓国2店舗(直営店)、台湾2店舗(供給店)、イギリス1店舗(直営店)、イタリア2店舗(直営店)、ドイツ1店舗(直営店)、スウェーデン1店舗(供給店)と計14店舗を出店。また、新しい業態としての「MUJI to GO」(直営店)を香港国際空港に出店いたしました。

その他では、ムジ・ネット株式会社が販売する「窓の家」が2008年度グッドデザイン金賞を受賞し、その影響もあって住宅事業において新規パートナー企業を増加させ販売を強化しましたが、株式会社イデーや株式会社花良品では消費環境の変化の中、既存店の営業は伸び悩みました。

これらの結果、当第 3 四半期連結会計期間の連結営業収益は126,633百万円(前年同期比1.8%増)、連結経常利益は15,067百万円(前年同期比0.2%増)、連結当期純利益は特別損失として投資有価証券の評価損計上のため7,254百万円(前年同期比18.5%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期連結会計期間末の財政状況は、前連結会計年度末と比較して総資産は87億3百万円増加し、978億18百万円となりました。主な増加要因は売掛金の増加及び投資有価証券の取得によるものです。

また、純資産は30億70百万円増加し、730億7百万円となりました。主な増加要因は当期純利益の増加によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

(1) 当期の連結業績予想数値の修正 (平成20年3月1日～平成21年2月28日)

	営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A)	百万円 172,400	百万円 19,800	百万円 20,160	百万円 11,440	円 銭 412.01
今回修正予想 (B)	165,840	18,590	18,960	9,370	337.44
増減額 (B-A)	△6,560	△1,210	△1,200	△2,070	—
増減率 (%)	△3.8	△6.1	△6.0	△18.1	—
(ご参考) 前期実績 (平成20年2月期)	162,840	18,579	18,666	10,689	385.23

(参考) 個別業績予想数値の修正

	営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A)	百万円 149,400	百万円 18,520	百万円 18,820	百万円 10,600	円 銭 381.75
今回修正予想 (B)	146,820	17,300	17,600	8,420	303.23
増減額 (B-A)	△2,580	△1,220	△1,220	△2,180	—
増減率 (%)	△1.7	△6.6	△6.5	△20.6	—
(ご参考) 前期実績 (平成20年2月期)	142,845	17,422	17,583	10,037	361.74

(2) 修正の理由

当第3四半期連結会計期間の売上高は前年を上回ったものの、既存店の売上の苦戦をカバーできず、連結・個別ともに予想を下回って推移いたしました。

損益につきましては、為替の急激な変動により、海外連結子会社の仕入コストが上昇し、収益を圧迫いたしました。また、国内においては、消費の低迷を背景に、下半期の主力となる衣服雑貨、家具等高単価商品が苦戦し、全体の収益を圧迫いたしました。その結果、連結・個別ともに予想を下回って推移いたしました。

なお、当期純利益の主な修正理由は平成20年11月28日に「投資有価証券評価損計上に関するお知らせ」にて発表いたしました保有投資有価証券の評価損計上によるものです。

通期の見通しにつきましては、コスト構造の改革のスピードを上げると共に、価格強化も行い集客を図ってまいります。第3四半期までの業績、第4四半期のマーケット環境を勘案し、予想を修正いたします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計算方法については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当第3四半期連結会計期間より、店舗の閉鎖に伴い発生する損失に備えるため、閉店を決定した店舗について、将来発生すると見込まれる損失額を「店舗閉鎖引当金」として計上しております。

従来、店舗閉鎖に伴い発生する損失は、店舗閉鎖時に計上しておりましたが当第3四半期連結会計期間より、店舗閉鎖の意思決定時において店舗閉鎖により合理的に見込まれる店舗閉鎖関連損失額を引当計上する方法に変更しております。

この変更は、当第3四半期連結会計期間において店舗閉鎖に係る内規等社内規程が整備されたこと、また近年の店舗閉鎖損失の引当金計上が会計処理として定着しつつあることを踏まえ、適時に閉店時に合理的に見込まれる損失額を引当計上することにより、期間損益の適正化及び財務内容の健全化を図るために行ったものであります。

なお、当第3四半期連結会計期間においては、引当金の計上対象となる店舗は存在しなかったため、当第3四半期連結会計期間の損益に与える影響はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前四半期	当四半期	増減		(参考)
	(平成20年2月期 第3四半期末)	(平成21年2月期 第3四半期末)	金 額	増減率	平成20年2月期 金 額
(資 産 の 部)					
I 流動資産					
現金及び預金	13,864	11,921	△1,943	△14.0	16,928
受取手形及び売掛金	6,190	9,626	3,436	55.5	4,876
有価証券	10,035	7,994	△2,040	△20.3	10,032
たな卸資産	12,968	14,895	1,926	14.9	12,160
未収入金	5,510	6,303	793	14.4	4,002
その他	2,822	3,894	1,072	38.0	2,257
貸倒引当金	△37	△19	17	—	△29
流動資産合計	51,354	54,617	3,262	6.4	50,229
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	7,913	8,711	798	10.1	7,761
機械装置及び運搬具	399	403	3	0.9	423
工具器具及び備品	2,720	2,414	△305	△11.2	2,514
土地	875	1,038	162	18.6	875
建設仮勘定	108	486	378	348.7	222
その他	—	—	—	—	8
有形固定資産合計	12,017	13,055	1,038	8.6	11,806
無形固定資産					
借地権	2,073	1,930	△142	△6.9	2,045
ソフトウェア	1,871	1,638	△232	△12.4	1,862
その他	503	251	△251	△50.0	349
無形固定資産合計	4,447	3,820	△627	△14.1	4,257
投資その他の資産					
投資有価証券	7,135	11,652	4,516	63.3	8,611
関係会社株式	200	220	19	9.7	229
差入保証金	3,835	3,800	△35	△0.9	3,820
敷金	8,531	9,299	768	9.0	8,670
その他	1,071	1,372	300	28.1	1,501
貸倒引当金	△27	△20	7	△26.5	△12
投資その他の資産合計	20,747	26,324	5,577	26.9	22,821
固定資産合計	37,212	43,201	5,988	16.1	38,885
資産合計	88,567	97,818	9,251	10.4	89,115

科 目	前四半期	当四半期	増減		(参考)
	(平成20年2月期 第3四半期末)	(平成21年2月期 第3四半期末)	金額	増減率	平成20年2月期 金額
(負債の部)					
I 流動負債					
買掛金	9,664	16,321	6,656	68.9	8,839
短期借入金	333	393	60	18.1	240
未払費用	3,787	3,874	87	2.3	3,386
未払法人税等	3,010	1,782	△1,227	△40.8	4,190
賞与引当金	349	426	77	22.1	17
役員賞与引当金	39	38	△1	△3.4	49
その他	1,579	1,562	17	△1.1	2,043
流動負債合計	18,764	24,400	5,636	30.0	18,767
II 固定負債					
役員退職慰労引当金	150	149	0	△0.3	148
その他	289	261	△27	△9.6	262
固定負債合計	439	411	△28	△6.4	411
負債合計	19,203	24,811	5,607	29.2	19,178
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	6,766	6,766	—	—	6,766
資本剰余金	10,123	10,122	△1	△0.0	10,123
利益剰余金	51,217	57,348	6,130	12.0	53,009
自己株式	△968	△963	4	△0.5	△969
株主資本合計	67,138	73,273	6,134	9.1	68,929
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	△705	△1,298	△593	84.1	△1,535
為替換算調整勘定	617	△730	△1,348	—	314
評価・換算差額合計	△87	△2,029	△1,941	—	△1,220
III 新株予約権	89	142	53	59.0	88
IV 少数株主持分	2,223	1,620	△602	△27.1	2,138
純資産合計	69,363	73,007	3,643	5.3	69,936
負債・純資産合計	88,567	97,818	9,251	10.4	89,115

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前四半期 (平成20年 2 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成21年 2 月期 第 3 四半期)	増減		(参考) 平成20年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	123,822	125,989	2,167	1.8	162,060
II 売上原価	67,279	67,909	630	0.9	87,927
売上総利益	56,543	58,079	1,536	2.7	74,133
営業収入	585	644	59	10.1	779
営業総利益	57,128	58,724	1,595	2.8	74,912
III 販売費及び一般管理費	42,361	43,977	1,615	3.8	56,332
宣伝費	2,233	2,408	175	7.9	3,053
配送・運搬費	5,078	5,170	92	1.8	6,546
従業員給料・賞与	11,136	11,757	621	5.6	14,977
借地借家料	11,201	11,668	466	4.2	14,870
減価償却費	1,862	2,347	484	26.0	2,499
その他	10,848	10,624	△224	△2.1	14,384
営業利益	14,766	14,746	△19	△0.1	18,579
IV 営業外収益	347	513	166	47.8	461
V 営業外費用	70	192	121	173.0	374
経常利益	15,043	15,067	24	0.2	18,666
VI 特別利益	336	35	△300	△89.3	407
VII 特別損失	352	2,659	2,306	654.0	896
税金等調整前四半期(当期)純利益	15,027	12,443	△2,583	△17.2	18,176
税金費用	6,177	5,248	△928	△15.0	7,469
少数株主損益	△47	△59	△11	24.7	17
四半期(当期)純利益	8,897	7,254	△1,642	△18.5	10,689

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第 3 四半期連結会計期間 (自平成19年 3 月 1 日 至平成19年11月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年2月28日 残高	6,766	10,118	44,870	△1,237	60,517
第 3 四半期中の変動額					
剰余金の配当			△2,550		△2,550
第 3 四半期純利益			8,897		8,897
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分		4		271	276
株主資本以外の項目の第 3 四半期中の変動額 (純額)					
第 3 四半期中の変動額合計	—	4	6,346	269	6,620
平成19年11月30日 残高	6,766	10,123	51,217	△968	67,138

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	其他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成19年2月28日 残高	△324	913	588	46	429	61,582
第 3 四半期中の変動額						
剰余金の配当						△2,550
第 3 四半期純利益						8,897
自己株式の取得						△2
自己株式の処分						276
株主資本以外の項目の第 3 四半期中の変動額 (純額)	△380	△296	△676	43	1,793	1,160
第 3 四半期中の変動額合計	△380	△296	△676	43	1,793	7,781
平成19年11月30日 残高	△705	617	△87	89	2,223	69,363

当第 3 四半期連結会計期間（自平成20年 3 月 1 日 至平成20年11月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成20年2月29日 残高	6,766	10,123	53,009	△969	68,929
第 3 四半期中の変動額					
剰余金の配当			△2,915		△2,915
第 3 四半期純利益			7,254		7,254
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分		△1		7	6
株主資本以外の項目の第 3 四半期中の変動額（純額）					
第 3 四半期中の変動額合計	－	△1	4,338	5	4,343
平成20年11月30日 残高	6,766	10,122	57,348	△963	73,273

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成20年2月29日 残高	△1,535	314	△1,220	88	2,138	69,936
第 3 四半期中の変動額						
剰余金の配当						△2,915
第 3 四半期純利益						7,254
自己株式の取得						△2
自己株式の処分						6
株主資本以外の項目の第 3 四半期中の変動額（純額）	236	△1,045	△809	54	△518	△1,273
第 3 四半期中の変動額合計	236	△1,045	△809	54	△518	3,070
平成20年11月30日 残高	△1,298	△730	△2,029	142	1,620	73,007

(参考) 前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自平成19年 3 月 1 日 至平成20年 2 月 29 日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年2月28日 残高	6,766	10,118	44,870	△1,237	60,517
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△2,550		△2,550
当期純利益			10,689		10,689
自己株式の取得				△3	△3
自己株式の処分		4		271	276
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計	-	4	8,138	268	8,412
平成20年 2 月 29 日 残高	6,766	10,123	53,009	△969	68,929

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成19年2月28日 残高	△324	913	588	46	429	61,582
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△2,550
当期純利益						10,689
自己株式の取得						△3
自己株式の処分						276
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	△1,210	△598	△1,809	42	1,709	△57
連結会計年度中の変動額合計	△1,210	△598	△1,809	42	1,709	8,354
平成20年 2 月 29 日 残高	△1,535	314	△1,220	88	2,138	69,936

(4) 四半期連結損益計算書の内訳

① 商品別売上高状況

商品別	前第 3 四半期		当第 3 四半期		対前年 同期比 (%)	前連結会計年度	
	自 平成19年 3 月 1 日 至 平成19年11月30日		自 平成20年 3 月 1 日 至 平成20年11月30日			自 平成19年 3 月 1 日 至 平成20年 2 月29日	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)		売上高 (百万円)	構成比 (%)
衣服・雑貨	43,531	35.2	44,302	35.2	101.8	55,615	34.3
生活雑貨	65,842	53.1	66,369	52.7	100.8	86,720	53.5
食品	9,598	7.8	9,997	7.9	104.2	13,162	8.1
その他	4,849	3.9	5,321	4.2	109.7	6,561	4.1
合計	123,822	100.0	125,989	100.0	101.8	162,060	100.0

② 形態別売上高状況

形態別	前第 3 四半期		当第 3 四半期		対前年 同期比 (%)	前連結会計年度	
	自 平成19年 3 月 1 日 至 平成19年11月30日		自 平成20年 3 月 1 日 至 平成20年11月30日			自 平成19年 3 月 1 日 至 平成20年 2 月29日	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)		売上高 (百万円)	構成比 (%)
日本	76,651	61.9	79,171	62.8	103.3	100,342	61.9
香港・シンガポール	3,414	2.8	3,896	3.1	114.1	4,773	2.9
イギリス	3,439	2.8	1,973	1.6	57.4	4,507	2.8
フランス	1,827	1.5	1,530	1.2	83.7	2,586	1.6
韓国	982	0.8	844	0.7	86.0	1,309	0.8
イタリア	743	0.6	634	0.5	85.3	1,054	0.7
ドイツ	499	0.4	532	0.4	106.6	681	0.4
中国	181	0.1	519	0.4	287.1	270	0.2
アメリカ合衆国	—	—	519	0.4	—	142	0.1
直営店計	87,739	70.9	89,621	71.1	102.1	115,669	71.4
西友	8,685	7.0	7,679	6.1	88.4	11,169	6.9
その他	19,177	15.5	19,107	15.2	99.6	24,468	15.1
一般供給先計	27,862	22.5	26,786	21.3	96.1	35,637	22.0
その他	8,220	6.6	9,581	7.6	116.6	10,752	6.6
合計	123,822	100.0	125,989	100.0	101.8	162,060	100.0

③ 直営店地域別売上高状況

地域別	前第 3 四半期			当第 3 四半期			対前年 同期比 (%)	前連結会計年度		
	自 平成19年 3 月 1 日 至 平成19年11月30日			自 平成20年 3 月 1 日 至 平成20年11月30日				自 平成19年 3 月 1 日 至 平成20年 2 月 29 日		
	店舗数	売上高 (百万円)	構成比 (%)	店舗数	売上高 (百万円)	構成比 (%)		店舗数	売上高 (百万円)	構成比 (%)
北海道	5	1,607	1.8	5	1,577	1.8	98.2	5	2,072	1.8
東北	4	1,217	1.4	4	1,178	1.3	96.8	4	1,585	1.4
関東	99	46,519	53.0	106	47,968	53.6	103.1	102	60,882	52.6
甲信越	5	1,092	1.2	5	1,119	1.2	102.5	5	1,413	1.2
北陸	4	1,100	1.3	4	1,292	1.4	117.5	4	1,535	1.3
東海	21	6,259	7.1	22	6,549	7.3	104.6	21	8,303	7.2
近畿	33	11,789	13.5	39	12,361	13.8	104.8	33	15,309	13.2
中国・九州	21	7,064	8.1	23	7,122	7.9	100.8	20	9,239	8.0
国内計	192	76,651	87.4	208	79,171	88.3	103.3	194	100,342	86.7
香港・シンガポ ール	9	3,414	3.9	10	3,896	4.4	114.1	10	4,773	4.1
イギリス	18	3,439	3.9	17	1,973	2.2	57.4	18	4,507	3.9
フランス	7	1,827	2.1	7	1,530	1.7	83.7	8	2,586	2.2
韓国	6	982	1.1	8	844	0.9	86.0	6	1,309	1.1
イタリア	3	743	0.8	5	634	0.7	85.3	3	1,054	0.9
ドイツ	2	499	0.6	3	532	0.6	106.6	2	681	0.6
中国	1	181	0.2	4	519	0.6	287.1	1	270	0.2
アメリカ合衆国	—	—	—	2	519	0.6	—	1	142	0.1
海外計	46	11,087	12.6	56	10,450	11.7	94.3	49	15,327	13.3
合計	238	87,739	100.0	264	89,621	100.0	102.1	243	115,669	100.0

(注)台湾において持分法適用の関係会社が13店舗運営しておりますが、上記の数値には含まれておりません。

6. 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前四半期	当四半期	増減		(参考)
	(平成20年2月期 第3四半期末)	(平成21年2月期 第3四半期末)	金 額	増減率	平成20年2月期 金 額
(資 産 の 部)					
I 流動資産					
現金及び預金	7,437	7,302	△134	△1.8	10,140
売掛金	4,593	8,163	3,569	77.7	3,783
有価証券	9,993	7,994	△1,999	△20.0	9,993
たな卸資産	10,751	11,937	1,185	11.0	9,760
未収入金	5,612	6,226	614	10.9	4,131
その他	2,952	4,644	1,691	57.3	2,859
貸倒引当金	△33	—	33	—	—
流動資産合計	41,309	46,268	4,959	12.0	40,669
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	7,200	7,239	38	0.5	6,928
機械装置及び運搬具	225	215	△10	△4.5	249
工具器具及び備品	1,900	1,717	△182	△9.6	1,720
土地	875	1,038	162	18.6	875
建設仮勘定	8	353	345	—	39
有形固定資産合計	10,210	10,564	353	3.5	9,814
無形固定資産					
借地権	1,478	1,478	—	—	1,478
ソフトウェア	1,771	1,526	△245	△13.8	1,751
その他	11	10	0	△6.2	11
無形固定資産合計	3,261	3,015	△245	△7.5	3,241
投資その他の資産					
投資有価証券	7,134	11,651	4,516	63.3	8,610
関係会社株式	5,500	5,457	△42	△0.8	5,507
関係会社出資金	239	460	221	92.5	345
差入保証金	3,493	3,464	△29	△0.8	3,490
敷金	8,376	9,088	711	8.5	8,470
その他	857	1,392	535	62.4	1,358
貸倒引当金	△9	△70	△61	677.8	△9
投資損失引当金	—	—	—	—	△50
投資その他の資産合計	25,593	31,445	5,851	22.9	27,725
固定資産合計	39,066	45,026	5,959	15.3	40,781
資産合計	80,375	91,294	10,919	13.6	81,450

科 目	前四半期	当四半期	増減		(参考)
	(平成20年 2 月期 第 3 四半期末)	(平成21年 2 月期 第 3 四半期末)	金 額	増減率	平成20年 2 月期 金 額
(負 債 の 部)					
I 流動負債					
買掛金	7,468	14,306	6,838	91.6	7,109
未払費用	3,152	3,379	227	7.2	2,738
未払法人税等	2,802	1,547	△1,255	△44.8	3,854
賞与引当金	268	303	35	13.2	—
役員賞与引当金	39	38	△1	△3.4	49
その他	1,029	995	△34	△3.4	1,295
流動負債合計	14,761	20,571	5,809	39.4	15,047
II 固定負債					
役員退職慰労引当金	145	142	△2	△2.0	142
預り保証金	183	127	△55	△30.5	183
固定負債合計	328	269	△58	△17.9	325
負債合計	15,090	20,841	5,751	38.1	15,373
(純 資 産 の 部)					
I 株主資本					
資本金	6,766	6,766	—	—	6,766
資本剰余金	10,123	10,122	△1	△0.0	10,123
利益剰余金	49,979	55,684	5,704	11.4	51,604
自己株式	△968	△963	4	△0.5	△969
株主資本合計	65,901	71,609	5,708	8.7	67,524
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	△705	△1,298	△593	84.1	△1,535
評価・換算差額合計	△705	△1,298	△593	84.1	△1,535
III 新株予約権	89	142	53	59.0	88
純資産合計	65,285	70,453	5,168	7.9	66,077
負債・純資産合計	80,375	91,294	10,919	13.6	81,450

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前四半期 (平成20年 2 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成21年 2 月期 第 3 四半期)	増減		(参考) 平成20年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	108,859	111,383	2,523	2.3	141,644
II 売上原価	66,767	61,499	731	1.2	79,587
売上総利益	48,091	49,883	1,791	3.7	62,057
営業収入	875	957	82	9.4	1,201
営業総利益	48,967	50,841	1,874	3.8	63,258
III 販売費及び一般管理費	34,506	36,563	2,056	6.0	45,836
宣伝費	1,984	2,207	223	11.3	2,687
配送・運搬費	4,366	4,585	219	5.0	5,583
従業員給料・賞与	8,525	9,248	722	8.5	11,536
借地借家料	9,405	9,878	473	5.0	12,517
減価償却費	1,355	1,880	524	38.7	1,854
その他	8,869	8,761	△108	△1.2	11,657
営業利益	14,461	14,278	△182	△1.3	17,422
IV 営業外収益	241	419	178	73.9	279
受取配当金	126	286	159	126.4	131
その他	114	133	18	16.1	147
V 営業外費用	58	110	52	89.6	117
為替差損	37	76	38	101.7	90
その他	20	33	13	66.9	26
経常利益	14,644	14,588	△56	△0.4	17,583
VI 特別利益	256	33	△222	△86.8	284
VII 特別損失	517	2,702	2,185	422.7	816
減損損失	—	53	53	—	—
投資有価証券評価損	—	2,307	2,307	—	—
その他	517	341	△175	△34.0	816
税金等調整前四半期(当期)純利益	14,383	11,919	△2,464	△17.1	17,052
税金費用	5,970	4,923	△1,046	△17.5	7,014
四半期(当期)純利益	8,413	6,995	△1,417	△16.8	10,037

(3) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期（自平成20年3月1日 至平成20年11月30日）

(単位:百万円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成20年2月29日 残高	6,766	10,075	47	10,123	493	—	40,700	10,410	51,604	△969	67,524
第3四半期中の変動額											
剰余金の配当								△2,915	△2,915		△2,915
任意積立金の積立て						19	7,000	△7,019	—		—
第3四半期純利益								6,995	6,995		6,995
自己株式の取得										△2	△2
自己株式の処分			△1	△1						7	6
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)											
第3四半期中の変動額合計	—	—	△1	△1	—	19	7,000	△2,938	4,080	5	4,084
平成20年11月30日 残高	6,766	10,075	46	10,122	493	19	47,700	7,471	55,684	△963	71,609

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成20年2月29日 残高	△1,535	△1,535	88	66,077
第3四半期中の変動額				
剰余金の配当				△2,915
任意積立金の積立て				
第3四半期純利益				6,995
自己株式の取得				△2
自己株式の処分				6
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)	236	236	54	291
第3四半期中の変動額合計	236	236	54	4,375
平成20年11月30日 残高	△1,298	△1,298	142	70,453